
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/09/2021) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0461 a 0495/2021 – RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0461/2021, de 13/08/2021 – 1. exonerar, a pedido, MARIA ISABEL 
DE JESUS CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-7/UFV e 1368553-1/Siape, do 

desempenho da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Geografia, do Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 
Artes; 2. designar JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 

1244719-9/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior. (Processo 
SEI 23114.912826/2021-74) 

 
PORTARIA Nº 0462/2021, de 16/08/2021 – designar ÉRICO AFRÂNIO DIAS, 
matrículas 11565-7/UFV e 2074615-9/Siape, para substituir FÁBIO JADERSON MIGUEL 

REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393-0/Siape, no cargo de direção de Diretor da 
Biblioteca Central, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 8 a 19 de setembro 

de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 
23114.912728/2021-37) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.912655/2021-83, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0463/2021, de 16/08/2021 – 1. exonerar, a pedido, LEONARDO 
ROCHA DE ALMEIDA, matrículas 12838-4/UFV e 3141074-2/Siape, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação II, 
padrão de vencimento 02, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 336122, a partir de 24 de 

agosto de 2021; 2. declarar vago o referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0464/2021, de 16/08/2021 – 1. exonerar, a pedido, JANE SÉLIA 
DOS REIS COIMBRA, matrículas 7671-6/UFV e 1176375-5/Siape, da função 

comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/09/2021) 

 
2 

 

 

 

 

Tecnologia de Alimentos, FUC-001, do Departamento de Tecnologia de Alimentos, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar ANA CLARISSA DOS SANTOS 

PIRES, matrículas 10108-7/UFV e 1743724-8/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.912781/2021-38) 
 

PORTARIA Nº 0465/2021, de 17/08/2021 – reconduzir RAPHAEL DE SOUZA 
VASCONCELLOS, matrículas 12215-7/UFV e 2309926-0/Siape, à função comissionada 

de Coordenador do Curso de Graduação em Bioquímica, FUC-001, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo SEI 23114.912545/2021-11) 
 

PORTARIA Nº 0466/2021, de 17/08/2021 – 1. designar REGIANE LOPES DE 
SALES, matrícula 11085-X/UFV, como membro suplente da Comissão de Ética no Uso 

de Animais da UFV – Ceua/UFV, instituída pela Portaria nº 0768/2019, de 02/07/2019, 
em razão do falecimento de LUCIANA RESENDE CARDOSO JULIO; 2. manter 

inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.911938/2020-27) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 2º, da Lei no 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.908343/2021-75, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0467/2021, de 17/08/2021 – alterar, de acordo com o Laudo 
Médico Pericial nº 094.541/2021, a jornada de trabalho de LUDMILA VIEIRA COELHO 

GOMES, matrículas 12728-0/UFV e 3068653-1/Siape, ocupante do cargo de 
Administrador, lotada na Diretoria de Material - Serviço de Gerenciamento de 
Aquisições, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) 

horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 4 de 
agosto de 2021. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei no 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 

23114.909456/2021-98, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0468/2021, de 17/08/2021 – alterar, de acordo com o Laudo 

Médico Pericial nº 094.783/2021, a jornada de trabalho de DANIELLE SILVA, 
matrículas 10546-5/UFV e 1862493-9/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada na Diretoria Financeira - Serviço de Liquidação e Pagamento, de 
40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 
4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 4 de agosto de 2021. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/09/2021) 

 
3 

 

 

 

 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.903389/2020-17, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0469/2021, de 17/08/2021 – 1. revogar a Portaria nº 3/2021, de 
04/01/2021, publicada do DOU de 05/01/2021, Seção 2, p. 21, e a Portaria nº 

45/2021, de 26/01/2021, publicada no DOU de 27/01/2021, Seção 2, p. 28; 2. 
autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado MÁRCIO ARÊDES MARTINS, 

matrículas 8448-4/UFV e 1511682-7/Siape, no período de 1º de setembro de 2021 a 
31 de agosto de 2022, para realizar o pós-doutorado na área de Engenharia Agrícola, 
na University of Alberta, em Edmonton, Canadá, com ônus Capes/Print. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0470/2021, de 18/08/2021 – designar LUDMILA MARIA MARTINS 
DE OLIVEIRA, matrículas 10717-4/UFV e 1908073-8/Siape, para substituir WAGNER 
GONÇALVES ROCHA, matrículas 10808-1/UFV e 2912981-1/Siape, no cargo de direção 

de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período 
de 8 a 15/09/2021, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 

23114.913079/2021-91) 
 
PORTARIA Nº 0471/2021, de 18/08/2021 – designar o Procurador Federal NATAN 

DE OLIVEIRA MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para substituir 
MARCELO DE CASTRO SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape, no cargo de 

direção de Procurador-Chefe, CD-3, da Procuradoria Federal junto à Universidade 
Federal de Viçosa, no período de 1º a 17/09/2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.913098/2021-18) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.913101/2021-01, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0472/2021, de 18/08/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, Diretora-
Executiva do CenTev, no período de 18 de setembro a 10 de outubro de 2021, 

incluindo o trânsito, para participar do curso Entrepreneurship, Innovation and Value 
Chains, promovido pelo Danida Fellowship Centre, em Copenhage, Dinamarca, com 

ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.912955/2021-62, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0473/2021, de 18/08/2021 – designar FREDERICO GONÇALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, para substituir 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/09/2021) 

 
4 

 

 

 

 

FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-
6/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura, no período de 23 de agosto a 6 de setembro de 2021, por motivo de férias 
regulamentares da titular. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 

37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 
12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e 

suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.912927/2021-45, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0474/2021, de 23/08/2021 – nomear, em caráter efetivo, DARLAN 
MIRANDA NUNES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 19/09/2017, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
336497. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do 
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.903471/2020-41, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0475/2021, de 23/08/2021 – autorizar o afastamento, do País, do 

Professor Adjunto LEONARDO CHAVES BORGES CARDOSO, matrículas 12342-0/UFV e 
2361802-0/Siape, no período de 31 de agosto de 2021 a 30 de agosto de 2022, 
incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Economia de Energia, na 

Clemson University, EUA, com ônus Capes/Print. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0476/2021, de 24/08/2021 – 1. exonerar MIRELLA LIMA BINOTI, 

matrícula 12606-3/UFV, e RAYZA SARMENTO DE SOUSA, matrícula 12487-7/UFV, 
do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela 
Portaria nº 0532/2020, de 23/11/2020; 2. designar ÁUREA LÚCIA SILVA ANDRADE, 

matrícula 10074-9, e RITA DE CÁSSIA GOMES, matrícula 8607-X/UFV, como membros 
efetivo e suplente, respectivamente, do referido Comitê; 3. manter inalteradas as 

demais disposições. (Processo SEI 23114.912012/2020-59) 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/09/2021) 

 
5 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0477/2021, de 24/08/2021 – conceder a SEBASTIÃO GERALDO 
DOS SANTOS, matrículas 0792-7/UFV e 0427086-2/Siape, aposentado no cargo de 

Contador, com proventos proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco 
avos), conforme Portaria nº 216/1994, de 31/01/1994, publicada no Diário Oficial da 
União de 04/02/1994, o benefício de que trata o art. 190 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, a contar de 27 de novembro de 2018. (Processo SEI 23114.905134/2021-
70) 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 
37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 

12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e 
suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.913261/2020-61, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0478/2021, de 24/08/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

LUCILENE SILVA DE OLIVEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 17/08/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
337831. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da 
Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a deliberação do Conselho 

Universitário, em sua 459ª reunião, realizada em 13/09/2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.910970/2021-76, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0479/2021, de 25/08/2021 – alterar, a pedido, a jornada de 
trabalho de MATHEUS DE MORAIS GOMES ROSMANINHO, matrículas 11752-8/UFV e 

2117482-5/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, de 40 
(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 

(quatro) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 1º de 
setembro de 2021. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora em Exercício. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0480/2021, de 26/08/2021 – 1.  exonerar LÚCIA MARIA DOS 
SANTOS, matrículas 11546-0/UFV e 2065699-1/Siape, da função gratificada de Chefe 

de Seção – Expediente do Departamento de Solos, FG-7, do Centro de Ciências 
Agrárias; 2. designar EDNA DE CASTRO SANTANA, matrículas 12921-6/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/09/2021) 

 
6 

 

 

 

 

3155337-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
(Processo SEI 23114.913403/2021-71) 

 
PORTARIA Nº 0481/2021, de 26/08/2021 – designar JANDERSON DAMACENO 
DOS REIS, matrículas 11092-2/UFV e 1456303-0/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ 

CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, no dia 26 de agosto de 2021, por motivo 

de afastamento do titular. (Processo SEI 23114.913512/2021-99) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 
12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.912927/2021-45, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0482/2021, de 26/08/2021 – 1. retificar a Portaria nº 0474/2021, 
de 23/08/2021, publicada no DOU de 24/08/2021, Seção 2, p. 39, que nomeou 

DARLAN MIRANDA NUNES, onde se lê "Professor da Carreira de Magistério Superior, 
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1", leia-se "Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1"; 2. manter inalteradas as 

demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 

13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 

20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0483/2021, de 26/08/2021 – nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais: 
 

Candidato Código de Vaga 

NAYARA NOLASCO MADEIRA 336122 

FRANCIS ECKERSON GALVAO 237914 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 459ª reunião, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/09/2021) 

 
7 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0484/2021, de 26/08/2021 – conceder a MARCELLO REBELLO 

LIGNANI SIQUEIRA, matrículas 11003-5/UFV e 1972534-8/Siape, ocupante do cargo 
de Médico/Área, nível de classificação E, nível de capacitação II e padrão de 
vencimento 06, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem, licença sem 

remuneração, por motivo de afastamento do cônjuge, pelo período de 22/11/2021 a 
22/09/2022. (Processo SEI 23114.911047/2020-71) 

 
PORTARIA Nº 0485/2021, de 26/08/2021 – conceder a RAFAELLA CAMPOS, 
matrículas 12878-3/UFV e 3150631-6/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, nível de classificação D, nível de capacitação II e padrão de vencimento 
02, lotada no Departamento de Veterinária, licença sem remuneração, por motivo de 

afastamento do cônjuge, pelo período de 27/09/2021 a 26/09/2022. (Processo SEI 
23114.911324/2021-26) 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0486/2021, de 30/08/2021 – 1. exonerar, a pedido, DENISE 

CRISTINA RODRIGUES, matrículas 10173-7/UFV e 1754946-1/Siape, da função 
comissionada de Coordenadora do Programa de Residência Médica, FUC-001, do Centro 

de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar FERNANDO FONSECA DOS REIS, 
matrículas 10162-1/UFV e 1520308-8/Siape, para ocupar a função comissionada de 
que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.913097/2021-73) 

 
PORTARIA Nº 0487/2021, de 30/08/2021 – reconduzir MARIANA CALÁBRIA 

LOPES, matrículas 10985-1/UFV e 1966628-7/Siape, à função comissionada de 
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação Física, FUC-001, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo SEI 23114.908772/2021-42) 

 
PORTARIA Nº 0488/2021, de 30/08/2021 – 1. conceder aposentadoria especial 

voluntária a GILBERTO BERNARDO DE FREITAS, matrículas 6991-4/UFV e 6431230-
8/Siape, ocupante da vaga nº 337066 do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Classe E, denominação Titular, nível 801, em regime de dedicação exclusiva, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, com fundamento no art. 57 da 
Lei nº 8.213/1991, aplicável por força da Súmula Vinculante nº 33/2014 do Supremo 

Tribunal Federal, nos termos da Orientação Normativa nº 16/2013/SEGEP/MPOG, com 
redação dada pela Orientação Normativa nº 05/2014/SEGEP/MPOG, com proventos 
calculados de acordo com o estabelecido na Lei nº 10.887/2004; 2. declarar vago o 

referido cargo. (Processo SEI 23114.909167/2019-74) 
 

PORTARIA Nº 0489/2021, de 30/08/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIZABEL KOVALSKI, 
matrículas 8599-5/UFV e 1564626-5/Siape, ocupante da vaga nº 713615 do cargo de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/09/2021) 

 
8 

 

 

 

 

Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível 
703, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41, 
de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, combinado com o art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 

declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.911786/2021-43) 
 

PORTARIA Nº 0490/2021, de 30/08/2021 – 1.  exonerar SIMON LUKE ELLIOT, 
matrículas 8566-9/UFV e 1553771-7/Siape, da função comissionada de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Entomologia, FUC-001, do Departamento de 

Entomologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a partir de 1º de setembro 
de 2021; 2. designar GUSTAVO FERREIRA MARTINS, matrículas 8872-2/UFV e 

1609117-8/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, a 
partir de 1º de setembro de 2021. (Processo SEI 23114.913579/2021-23) 

 
PORTARIA Nº 0491/2021, de 30/08/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ALCIDES SOUZA DOS SANTOS, 

matrículas 7087-4/UFV e 0431355-3/Siape, ocupante da vaga nº 339446 do cargo de 
Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. 
(Processo SE 23114.912272/2021-13) 

 
PORTARIA Nº 0492/2021, de 30/08/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CARLOS HENRIQUE PENA 

SAMARTINI, matrículas 7286-9/UFV e 1026686-3/Siape, ocupante da vaga nº 339583 
do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação 

IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 20, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 

23114.911295/2021-01) 
 

PORTARIA Nº 0493/2021, de 30/08/2021 – 1. conceder ao viúvo LUIZ AURÉLIO 
RAGGI uma cota de pensão civil instituída pela aposentada MARIA DAS DORES 
TEIXEIRA DE REZENDE RAGGI, matrículas 6241-3/UFV e 0429705-1/Siape, em razão 

de seu falecimento ocorrido em 13 de agosto de 2021, por força do disposto nos arts. 
23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 13 de agosto de 2021. (Processo SEI 23114.913650/2021-78) 
 

PORTARIA Nº 0494/2021, de 30/08/2021 – designar LUCIENE MUNIZ BRAGA 
DASKALEAS, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/Siape, para substituir JOÃO 

MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção 
de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 30/08 a 
09/09/2021, por motivo de licença médica do titular, e reconhecer o exercício daquela 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/09/2021) 

 
9 

 

 

 

 

servidora no cargo no período de 20 a 29/08/2021, pelo mesmo motivo. (Processo SEI 
23114.913681/2021-29) 

 
PORTARIA Nº 0495/2021, de 1º/09/2021 – 1. conceder à viúva TEREZINHA 
RODRIGUES DE SOUZA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOÃO 

BATISTA DE SOUSA, matrículas 3155-0/UFV e 0428147-3/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 8 de agosto de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 8 de agosto de 2021. (Processo SEI 23114.913617/2021-48) 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora em Exercício. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

